



**Konsolidovaná výročná správa
(uvádza údaje aj z individuálnej výročnej správy)**

OBCE BÁHOŇ

za rok 2020

Ing.Ivan Patoprstý
Starosta obce

Obsah

1. Príhovor starostu obce	3
2. Základná charakteristika konsolidovaného celku	8
2.1 Identifikačné údaje	8
2.2 História obce	9
2.3 Kultúrne pamiatky v obci	10
2.4 Symboly obce	11
2.5 Výchova a vzdelávanie	11
2.6 Zdravotníctvo	12
2.7 Organizačná štruktúra obce	12
3. Rozpočet obce na rok 2020	15
4. Hospodárenie obce za rok 2020	16
5. Bilancia aktív a pasív za konsolidovaný celok	18
6. Vývoj pohľadávok a záväzkov konsolidovaného celku.....	22
7. Hospodársky výsledok za konsolidovaný celok	23
8. Ostatné dôležité informácie	25
8.1 Prijaté a poskytnuté granty a transfery	25
8.2 Významné investičné akcie v roku 2020	26
8.3 Predpokladaný budúci vývoj činnosti	26
8.4 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	26

1. Príhovor starostu obce

Starostu obce vykonávam štvrté volebné obdobie, štrnásty rok. Napriek ťažkostiam, s ktorými sa boria takmer všetky obce, snažíme sa plniť Plán hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce, ako aj plniť schválený rozpočet obce, zároveň robíme všetko pre to, aby chod obce bol plynulý a občanom boli poskytované všetky služby, ktoré má obec zabezpečovať a ktoré sú v jej kompetenciách. Taktiež sa snažíme o zveľaďovanie obce a jej majetku.

Obec podala v roku 2020 niekoľko žiadostí o nenávratné finančné príspevky a dotácie. Jednalo sa napr. o žiadosť podanú na Ministerstvo financií SR o poskytnutie dotácie na Rekonštrukciu strechy v havarijnom stave na budove Materskej školy. Rovnaká žiadosť bola bezúspešne podaná aj v roku 2019.

V dôsledku pandémie ochorenia COVID-19, ktorá zásadným spôsobom negatívne ovplyvnila plnenie príjmov a čerpanie výdavkov rozpočtu verejnej správy nám MF SR túto dotáciu neschválilo.

Ďalšie žiadosti o NFP boli dve žiadosti na Environmentálny fond, a to:

1. Žiadosť o poskytnutie podpory formou dotácie, oblasť C6 na rok 2021 – Zavedenie a zlepšovanie triedeného zberu v obciach a vybudovanie zberných dvorov a centier opätovného používania – **ZBERNÝ DVOR V OBCI BÁHOŇ.**
2. Žiadosť o poskytnutie podpory formou dotácie, oblasť C1 na rok 2021 – Triedený zber komunálneho odpadu – **ZAKÚPENIE TECHNICKEJ INFRAŠTRUKTÚRY NA TRIEDENÝ ZBER KOMUNÁLNEHO ODPADU V OBCI BÁHOŇ.**

Do konca roka 2020 obec nemala informáciu, či bola s týmito podaniami úspešná.

Rok 2020 bol v dôsledku pandémie COVID-19 pre obce a mestá veľmi náročný. Aj naša obec sa musela vysporiadať s viacerými problémami, ktoré priniesla pandémia.

Avšak aj napriek zložitej situácii sa obec snažila zveľaďovať obec.

Najväčšou investičnou akciou v roku 2020 bola rekonštrukcia strechy na budove Materskej školy. Nakoľko obci nebola MF SR schválená dotácia na rekonštrukciu strechy na budove MŠ, obec celú akciu financovala z vlastných zdrojov.

V budove Materskej školy obec zrekonštruovala aj kuchynku pre potreby prípravy a výdaja stravy deťom v MŠ.

V dôsledku funkčného poškodenia plynového kotla musela obec zabezpečiť v budove MŠ aj výmenu kotla za nový.

Ďalšími investičnými akciami v roku 2020 v obci bolo:

- Odvodnenie ulice A.Hlinku
- Výstavba nových parkovacích miest v areáli ZŠ, ktoré budú slúžiť na parkovanie áut zamestnancov ZŠ a MŠ a rodičov detí v ZŠ a MŠ, ako aj nové parkovacie miesta pre potreby kultúrnych podujatí, ktoré sa budú konať v novom kultúrnom dome, ktorého

výstavba je naplánovaná na rok 2021-2022

- Maľovanie dopravných čiar a osadenie nového značenia v obci
- Menšie opravy miestnych komunikácií v obci



Z ďalších investičných akcií v obci treba spomenúť:

V roku 2020 sa nám aj za pomoci získanej dotácie z roku 2018 od MVSR na výstavbu Hasičskej zbrojnice podarilo pokračovať vo výstavbe. Značným príspevkom v podobe odpracovaných desiatok hodín, bola pomoc a spolupráca členov DHZ Báhoň.

Rekonštrukcia podláh v Základnej škole

Renovácia povrchu ihriska v areáli ZŠ s MŠ

Oprava prepadnutej dlažby pred Obecným úradom.



Pre potreby DHZ Báhoň bola podaná aj žiadosť na výstroj, výzbroj, oblečenie pre členov DHZ, ktorá nám bola schválená vo výške 1.400 €.

V roku 2018 bola vypracovaná PD na výstavbu nového Kultúrneho domu. V roku 2019 Obec začala vybavovať všetky potrebné povolenia a náležitosti k výstavbe nového Kultúrneho domu. V roku 2020 sa taktiež pokračovalo v náročnej práci pri kompletizácii PD, ako aj všetkých potrebných povolení na stavbu KD. V súvislosti s týmito povoleniami bolo obci uložené vybudovať nové parkovacie miesta v okolí areálu ZŠ, a to pre potreby nového Kultúrneho domu /bolo spomínané vyššie/.

Obec naďalej spolupracovala s BSK a externým manažmentom pri realizácii projektu – Budovanie a zlepšenie technického vybavenia odborných učební v ZŠ Báhoň. Tento projekt obec realizuje od roka 2017. Ku koncu roka 2020 sa konečne uzavrelo verejné obstarávanie na dodávateľov vybavenia do odborných učební.

S technickými pracovníkmi obce sme na dobrej úrovni udržiavali vybudované parkové plochy, verejné osvetlenie, parkovacie plochy, fontánu, chodníky, umelé závlahy na verejnom priestranstve, všetko vybudované v rámci revitalizácie z fondov EÚ.

V roku 2019 pri silnej búrke, vietor zlomil časť jedličky pri OU. Na jar 2020 bol strom z bezpečnostných dôvodov zrezaný a na jeho mieste sa vybuďovala nová dlažba so záhonom zelených drevín.

Prehľad výberových konaní Obce Báhoň za rok 2020 s hodnotou nad 5.000 €

	Predmet zákazky	Identifikačné údaje úspešného uchádzača	IČO úspešného uchádzača	Hodnota zákazky v EUR bez DPH
1.	Prístavba hasičskej zbrojnice Báhoň	STEELCO s.r.o., Hrobákova 24, 85102 Bratislava	36666793	80.885,50 €

Prehľad výberových konaní Obce Báhoň v roku 2020 s hodnotou do 5.000 €

P.č.	Predmet zákazky	Identifikačné údaje úspešného uchádzača	Hodnota zákazky v EUR bez DPH
1.	xxx	xxx	0

Obec chce aj v budúcnosti pokračovať v rekonštrukcií a opravách miestnych komunikácií a chodníkov. Plánované je zateplenie budovy ZŠ s MŠ Báhoň /prostredníctvom dotácie z Enviromentálneho fondu/ a budov obce (obecný úrad, zdravotné stredisko, budova lekárne), rekonštrukcia strechy na budove MŠ . Obec taktiež už dlhodobo plánuje výstavbu nového Kultúrneho domu.

2. Základná charakteristika konsolidovaného celku_

2.1. Identifikačné údaje

Názov:	Obec Báhoň
Sídlo účtovnej jednotky:	SNP 65, 900 84 Báhoň
IČO:	00304654
DIČ:	2020662017
Starosta obce:	Ing. Ivan Patoprstý

Celková rozloha obce: **1 057 ha**

Počet obyvateľov k 31.12.2020: **1872**

Obec Báhoň je v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, samostatný územný celok samosprávy a správny celok SR, združuje osoby, ktoré na jeho území majú trvalý pobyt. Je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Jej základnou úlohou pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a potreby jej obyvateľov.



2. 2 História obce

Obec Báhoň leží v dolnej časti úrodnej trnavskej tabule. Patrí do vinárskej oblasti Malokarpatského regiónu a mikroregiónu Červený Kameň. Najstaršia písomná zmienka o obci (villa Bahun) pochádza z roku 1244, počiatky osídlenia však siahajú až do mladšej

doby kamennej, čo dokazujú nálezy neolitného sídliska - volútovej a lengyelskej kultúry, rímsko-barbarského a slovanského sídliska i pohrebiska z doby veľkomoravskej. Od polovice 10. až do 13. storočia obec bola kráľovským majetkom patriacim k bratislavskému hradu, od roku 1306 Martinovi synovi Bugára. V stredoveku viackrát zmenila majiteľov. Dejiny Báhoňa od r. 1580 na viac ako tristo rokov ovplyvnila zemianska rodina Jezernických, ktorých potomkovia postupne získali do svojej držby prevažnú časť obce a stali sa patrónmi tunajšej farnosti. V polovici 16. storočia Báhoň bol dvojrečovou nemecko-slovenskou obcou s prevahou nemeckého obyvateľstva, koncom storočia sa tu usadili aj chorvátski osadníci. V roku 1845 život v obci priaznivo poznačilo vybudovanie trate konskej železnice z Bratislavy do Trnavy. Po prvej svetovej vojne sa začala rozvíjať spoločenská činnosť v rôznych spolkoch, ochotníckom divadle a v športe. V bývalom kaštieli Jezernických v roku 1930 bol otvorený Kadlického ústav pre slepcov. Areál doteraz slúži ako domov pre nevidiacich dospelých z celého Slovenska. Pre nevidiacich a ťažko zdravotne postihnutých bola zriadená prevádzka výrobného družstva invalidov a neskôr vybudovaný nový závod výrobného družstva ELEKTRO ĽUDIB. V roku 1954 zahájila činnosť Odrodová skúšobňa Ústredného kontrolného a skúšobného ústavu poľnohospodárskeho. Kostol sv. Františka z Assisi postavil v rokoch 1914 – 1921 arch. M. Harminec. V obci sa zachovali dve kaplnky, tri sakrálné prícestné sochy a dva kríže z r. 1874 a 1906. V strede obce je pomník padlým v prvej a druhej svetovej vojne. V roku 2014 dala obec pri príležitosti 770. Výročia prvej písomnej zmienky o obci vyhotoviť drevenú sochu sv. Františka z Asissi, ktorá je umiestnená v blízkosti kostola na ul. SNP.

Obec má komplexnú technickú vybavenosť. K športovej činnosti slúži futbalový štadión i tenisové kurty. V obci je viac predajní potravín, pohostinstiev, predajňa rozličného tovaru, stavebniny, kvetinárstvo. V obci pôsobia podnikatelia a živnostníci poskytujúci široký záber služieb. Rekreačné možnosti poskytujú blízke Slnečné jazerá v Senci a turistické výlety do horského prostredia Malých Karpát.

2.3 Kultúrne pamiatky v obci

Najstaršou stavbou v Báhoni je **Kostol sv. Františka z Assisi**, patróna obce, z roku 1921. Okrem nich sa v obci nachádza niekoľko sakrálnych pamiatok i božie muky v chotári obce.



2. 4 Symboly obce

Symboly obce / erb, vlajka, pečať/ sú zapísané v Heraldickom registri SR.

Erb obsahuje na modrom pozadí stojacu zlatonimbovanú Pannu Máriu v striebornom, so zlatokorunovaným Ježiškom.

Vlajka pozostáva zo štyroch pozdĺžnych pruhov, v poradí tenký biely pruh, hrubý modrý pruh, tenký žltý pruh a hrubý modrý pruh.

Pečať obce je okrúhla, uprostred sa nachádza obecný erb a v dolnej časti kruhopisu je OBEC BÁHOŇ.

Od týchto symbolov je odvodená i zástava, krátka zástava a znaková zástava obce, štandarda starostu a napokon i pečiatky obce.



2. 5 Výchova a vzdelávanie

Základná škola s materskou školou Báhoň, ul. 1.mája 2, 90084 Báhoň,

IČO: 31816908, rozpočtová organizácia. Zriadená bola zriaďovacou listinou odo dňa 1.7.2002.

Štatutárnym zástupcom od 1.7.2017 je riaditeľka Mgr. Veronika Danková.

Súčasťou rozpočtovej organizácie je základná škola, školská jedáleň, školský klub detí a materská škola s tromi triedami.

Prvé písomné doklady o počiatkoch organizovaného školstva v obci Báhoň pochádzajú z konca 16. storočia, kedy vznikom farnosti a zriadením trvalej školy v roku 1598 boli vytvorené podmienky k rozširovaniu vzdelanostnej úrovne ľudu. Zásľuhu má na tom bohatá grófska rodina Jezernických, ktorí v obci vlastnili okrem rozsiahlych pozemkov aj kaštieľ, žili v nádhere a v takom dostatku, že sa im susední grófovia nevyrovnali. Mali svojho domáceho kňaza, svojich učiteľov angličtiny, francúzštiny a latinčiny a klavírneho majstra, ktorý ich vyučoval hudbe a spevu, správcu majetku, vlastných úradníkov a mnoho domácich sluhov.



V roku 2020 mala **základná škola** 17 tried s 296 žiakmi. Materiálne zabezpečenie školy je na dobrej úrovni. Vyučuje sa v multimediálnej, počítačovej učebni, v učebni prírodopisu, fyziky, geografie a chémie. Škola má k dispozícii školskú knižnicu, cvičnú kuchynku. Škola kladie dôraz na vyučovanie cudzích jazykov, informatiky, prírodovedných predmetov v súvislosti s enviromentálnou a regionálnou výchovou a pomocou informačno-komunikačných technológií. Škola pracuje s projektmi Infovek, Otvorená škola, Protidrogová prevencia, Správaj sa normálne, Cesta k emocionálnej zrelosti, Červené stužky, Zber druhotných surovín. ZŠ sa zapájala do olympiád zo SJL,MAT,CHEM, DEJ,BIO a Pytagoriáda.

Školská jedáleň sa nachádza v priestoroch medzi základnou a materskou školou. Zabezpečuje stravovanie pre materskú školu, základnú školu, zamestnancov školy a pre dôchodcov. Momentálne sa stravuje 237 detí zo ZŠ, 58 detí z MŠ, 32 zamestnancov ZŠ a 4 dôchodcovia.

Školský klub detí je zameraný na výchovno-vzdelávaciu činnosť, kde sa stretávajú deti ročníkov prvého stupňa. Deti sa venujú príprave na vyučovanie, neskôr tvoria, maľujú, vyrábajú rôzne darčeky. ŠKD má tri oddelenia, v súčasnosti je zapísaných 103 detí.

V **materskej škole** je v troch oddeleniach 57 detí vo veku 3-6 rokov. Materská škola zabezpečuje všestranný rozvoj detí v predškolskom veku a prípravu na prechod do školy.

2.6 Zdravotníctvo

V rámci zdravotníckych služieb je v obci Zdravotnícke stredisko na ulici 1.mája s ambulanciou všeobecného lekára, lekára pre deti a dorast, zubného lekára. Vo vedľajšej budove sa nachádza aj lekáreň. Zvyšnú lekársku starostlivosť zabezpečuje okresné mesto Pezinok, mesto Modra a Senec alebo špecializované zdravotnícke zariadenia v Bratislave.

2.7 Organizačná štruktúra obce

Starosta obce Ing. Ivan Patoprstý



Predstaviteľom obce a najvyšším výkonným orgánom obce je starosta. Jeho funkcia je verejná. Funkčné obdobie začína zložením sľubu. Je štatutárnym orgánom v majetkovoprávných vzťahoch obce a v pracovnoprávných vzťahoch zamestnancov obce, v administratívno-právných vzťahoch je správnym orgánom.

Starosta obce zvoláva zasadnutie obecného zastupiteľstva, pracovné zasadnutia obecného zastupiteľstva, podpisuje uznesenia, vykonáva obecnú správu, zastupuje obec vo vzťahu k štátnym orgánom, k právnickým a fyzickým osobám, rozhoduje vo všetkých veciach správy obce, ktoré nie sú zákonom, alebo štatútom obce vyhradené obecnému zastupiteľstvu.

Zástupca starostu obce: Mgr. Pavol Haviernik

Hlavný kontrolór obce: Mgr. Iveta Balejčíková

Funkciu hlavného kontrolóra obce zriaďuje obecné zastupiteľstvo. Hlavný kontrolór je zamestnancom obce, ktorý vykonáva kontrolnú činnosť. Kontrolnou činnosťou sa rozumie kontrola zákonnosti, účinnosti, hospodárnosti a efektívnosti pri hospodárení a nakladaní s majetkom a majetkovými právami obce, ako aj s majetkom, ktorý obec užíva podľa osobitných predpisov, kontrola príjmov, výdavkov a finančných operácií obce, kontrola vybavovania sťažností a petícií, kontrola dodržiavania všeobecne záväzných predpisov vrátane nariadení obce, kontrola plnenia uznesení obecného zastupiteľstva, kontrola interných predpisov obce a kontrola plnenia ďalších úloh ustanovených osobitnými predpismi. Je volený na šesť rokov.

Poslanci obecného zastupiteľstva

- 1/ Mgr. Pavol Haviernik – zástupca starostu obce
- 2/ Ing. Adam Švorc
- 3/ Katarína Hollá
- 4/ Miroslav Hrčka
- 5/ Mgr. Iveta Krajčovičová
- 6/ Ing. Monika Máčayová
- 7/ Rudolf Vavrovič



Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor obce zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách obyvateľmi obce. Funkčné obdobie OZ sa končí zložením sľubu poslancov novozvoleného obecného zastupiteľstva na štyri roky.

OZ rozhoduje o základných otázkach života obce: určuje zásady hospodárenia a nakladania s majetkom obce, schvaľuje rozpočet obce a jeho zmeny, schvaľuje územný plán obce, rozhoduje o zavedení a zrušení miestnej dane alebo miestneho poplatku a verejnej dávky, a rozhoduje o prijatí úveru alebo pôžičky, vyhlasuje hlasovanie obyvateľov obce o najdôležitejších otázkach života a rozvoja obce, zvoláva verejné zhromaždenia občanov, uznáva sa na nariadeniach, určuje organizáciu obecného úradu a určuje plat starostu a hlavného kontrolóra, schvaľuje poriadok odmeňovania zamestnancov obce, ako aj ďalšie predpisy.

Obecné zastupiteľstvo obce Báhoň je zastupiteľský zbor zložený zo 7 poslancov zvolených v priamych voľbách, ktoré sa konali dňa 10. novembra 2018 na obdobie 4 rokov.

V roku 2020 obecné zastupiteľstvo zasadalo 7 - krát v termínoch: 29.1.2020, 11.3.2020, 20.5.2020, 15.7.2020, 7.9.2020, 23.9.2020 a 9.12.2020 plnilo úlohy v súlade so zákonom číslo 369/1990 Z. z. .o obecnom zriadení.

Komisie pri Obecnom zastupiteľstve:

- 1/ Finančno – stavebná komisia a verejného poriadku
- 2/ Komisia pre kultúru, školstvo, šport a sociálne veci

Okrem týchto dvoch komisií sú schválené ešte ďalšie dve komisie, ktoré sú zvolané iba pri výnimočných udalostiach, a to:

- Komisia pre riešenie sťažností
- Komisia pre kontrolu majetkových pomerov starostu obce Báhoň

Konsolidovaný celok obce Báhoň predstavujú nasledovné organizácie:

Názov a adresa účt.jednotky	IČO	Druh vzťahu	Právna forma	Konsolidov. podiel v %	Súčasťou súhrnného celku od do

Obec Báhoň, SNP 65, 90084	00304654	Materská ÚJ	Obec	100	1.1.2020	31.12.2020
Základná škola s MŠ, 1.mája 2, 90084 Báhoň	31816908	Dcérska ÚJ	RO	100	1.1.2020	31.12.2020

3.Rozpočet obce na rok 2020

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2020. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. **Rozpočet obce** na rok 2020 bol zostavený ako **prebytkový**. Bežný rozpočet bol zostavený ako **prebytkový** a kapitálový rozpočet ako **schodkový**.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020. Rozpočet **obce/rozpočtovej organizácie na rok 2020** bol schválený **obecným** zastupiteľstvom dňa 12.12.2019 uznesením č.22/9/2019

Zmeny rozpočtu:

- prvá zmena schválená dňa 29.01.2020 uznesením OZ 4/10/2020
- druhá zmena schválená dňa 31.03.2020 rozpočtovým opatrením č.1/2020
- tretia zmena schválená dňa 02.04.2020 rozpočtovým opatrením 2/2020
- štvrtá zmena schválená dňa 15.06.2020 rozpočtovým opatrením č.3/2020
- piata zmena schválená dňa 15.07.2020 uznesením OZ č.5/13/2020
- šiesta zmena schválená dňa 23.09.2020 rozpočtovým opatrením č.5/2020
- siedma zmena schválená dňa 30.09.2020 rozpočtovým opatrením 6/2020
- ôsma zmena schválená dňa 01.12.2020 rozpočtovým opatrením č.7/2020

Rozpočet obce k 31.12.2020

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Plnenie rozpočtu za rok 2020
Príjmy celkom	2 040 045,17	1 861 162,22	1 856 273,36
z toho :			
Bežné príjmy	1 762 325,00	1 664 571,47	1 670 353,31
Kapitálové príjmy	176 220,17	0,00	792,00
Finančné operácie	30 000,00	92 064,34	92 064,94
Príjmy RO s právnou subjektivitou	71 500,00	104 526,41	93 063,11
Výdavky celkom	2 039 509,92	1 789 752,60	1 708 797,34

z toho :			
Bežné výdavky	624 515,00	622 551,19	551 356,79
Kapitálové výdavky	367 494,92	80 000,00	70 722,49
Finančné výdavky	0,00	10 000,00	10 000,00
Výdavky RO s právnou subjektivitou	1 047 500,00	1 077 201,41	1 076 718,06
Rozpočet obce	535,25	71 409,62	147 476,02

4. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2020

Pretože obec nie je zriadená na podnikanie, výsledok hospodárenia je rozdiel medzi príjmami a výdavkami k 31.12. bežného roka. Toto hospodárenie sa posudzuje spolu so zriadenou rozpočtovou organizáciou – Základnou školou s materskou školou.

rozpočet	Príjmy	výdavky	rozdiel
Bežný – obec	1 670 353,31	551 356,79	1 118 996,52
Bežný – RO /škola/	93 063,11	1 054 519,73	-961 456,62
Spolu bežný	1 763 416,42	1 605 876,52	157 539,90
Kapitálový - obec	792,00	70 722,49	-69 930,49
Kapitálový – RO /škola/	0,00	22 198,33	- 22 198,33
Spolu kapitálový	792,00	92 920,82	-92 128,82
Spolu bežný a kapitálový	1 764 208,42	1 698 797,34	65 411,08
Finančné operácie	92 064,94	10 000,00	82 064,94
celkom	1 856 273,36	1 708 797,34	147 476,02

A /Bežný rozpočet

Bežné príjmy obce boli vo výške 1 670 353,31 € a tvorili 89,98% celkových príjmov obce. Schválený rozpočet bol naplnený na 99,65 %.

Bežné príjmy RO boli vo výške 93 063,11 € a tvorili 5,01% celkových príjmov obce. Schválený rozpočet bol naplnený na 89,03%.

Bežné výdavky rozpočtu obce bez výdavkov zriadenej RO (ZŠ)

Bežné výdavky obce bez výdavkov RO sú vo výške 551 356,79 €, čo predstavuje 34,33 % z celkového rozpočtu obce. Plánované bežné výdavky boli vyčerpané na 88,56 % rozpočtu.

Bežné výdavky rozpočtovej organizácie (RO) zriadenej obcou – Základná škola spolu so školskou jedálňou, školským klubom detí, s vlastnou právnou subjektivitou. RO má vlastné hospodárenie, vlastný zostavený rozpočet, ktorý je súčasťou celkového rozpočtu obce.

Bežné výdavky RO sú v celkovej výške 1 054 519,73 €. čo predstavuje 65,67 % z celkového rozpočtu obce. Plánované bežné výdavky boli vyčerpané na 95,78 % .

B /Kapitálový rozpočet

Kapitálové príjmy boli vo výške 792,00 €.

Výdavky kapitálového rozpočtu boli v celkovej výške 92 920,82 €, čo predstavuje 5,39 % z celkového rozpočtu. Schválený rozpočet bol vyčerpaný na 90,15 %.

Výdavky kapitálového rozpočtu obce predstavovali:

- výstavba Hasičskej zbrojnice v sume 70 722,49 /30 000,00 dotácia z Ministerstva vnútra a 40 722,49 EUR-spoluúčasť/
- kotol MŠ 13 065,13 EUR
- vybavenie školskej jedálne 9 133,20 EUR

C/Finančné operácie

Príjmové finančné operácie boli vo výške 92064,94 €.

V roku 2020 boli použité:

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR z r.2018 v sume 30 000,00 EUR na výstavbu Hasičskej zbrojnice
- nevyčerpané prostriedky **zo ŠR** účelovo určené na **bežné výdavky** na poskytovanie soc.služby v Zariadení opatrovateľskej služby v sume 868,34 EUR
- nevyčerpané prostriedky **zo ŠR** účelovo určené na **bežné výdavky na podporu stravovacích návykov** poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 11 625,60 EUR
- finančné zábezpeky vo výške 10 000,00 EUR
- návratná finančná výpomoc 39 571,00 EUR

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID – 19 v sume 39 571,00 EUR schválená obecným zastupiteľstvom dňa 23.09.2020 uznesením č.10/15/2020.

Výdavkové finančné operácie

Z rozpočtovaných 10 000,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 10 000,00 EUR, čo predstavuje 100,00 % . /vrátené fin.zábezpeky/

Výsledok hospodárenia za rok 2020 upravený o nevyčerpané účelové prostriedky za rok 2020 dosiahol prebytok 105 932,15 EUR a bude použitý na **tvorbu rezervného fondu**. Výsledok hospodárenia bol schválený v záverečnom účte uznesením OZ č.13b/18/2021 zo dňa 12.05.2021.

Rozpočtové hospodárenie 2020	EUR
Bežné príjmy	1 763 416,42
Bežné výdavky	1 605 876,52
Výsledok bežného hospodárenia	157 539,90
Kapitálové príjmy	792,00
Kapitálové výdavky	92 920,82
Výsledok kapitálového hospodárenia	-92 128,82
Výsledok rozpočtového hospodárenia	65 411,08
Príjmové finančné operácie	92 064,94
Výdavkové finančné operácie	10 000,00
Výsledok finančných operácií	82 064,94
Rozdiel príjmov a výdavkov	147 476,02

5. Bilancia aktív a pasív za konsolidovaný celok

a) za materskú účtovnú jednotku

5.1 A K T Í V A

	Stav k 31.12.	Zmena stavu
--	---------------	-------------

	2018	2019	2020	
SPOLU MAJETOK - AKTÍVA	2 354 344,58	2 541 771,58	2 902 234,34	360 462,76
Neobežný majetok	1 658 754,39	1 754 410,25	1 996 148,60	241 738,35
Dlhodobý nehmotný majetok				
Dlhodobý hmotný majetok	1 658 754,39	1 754 410,25	1 996 148,60	241 738,35
Dlhodobý finančný majetok				
Obežný majetok	695 027,17	781 894,00	905 244,79	123 350,79
Zásoby				
Zúčtovanie medzi subjektami VS	43 653,54	67 860,87	82 967,42	15 106,55
Dlhodobé pohľadávky				
Krátkodobé pohľadávky	9 000,34	4 989,82	5 752,82	763,00
Finančné účty	642 373,29	709 044,21	816 524,55	107 480,34
Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé				
Poskytnuté návratné FV krátkodobé				
Časové rozlíšenie	563, 02	581,31	841,95	260,64

5.2 PASÍVA

	Stav k 31.12.			Zmena stavu
	2018	2019	2020	
ZDROJE KRYTIA - PASÍVA	2 354 344,58	2 541 771,58	2 902 234,34	360 462,76
Vlastné imanie	1 733 939,24	1 930 090,94	1 985 951,87	55 860,93
Oceňovacie rozdiely				
Fondy				
Výsledok hospodárenia celkom	1 733 939,24	1 930 090,94	1 985 951,87	55 860,93
Výsledok hospodárenia minulých r.	1 457 697,83	1 733 939,24	1 930 090,94	196 151,70
Výsledok hospodárenia za bežné obd	276 241,41	196 151,70	55 860,93	-140 290,77
Závazky - cudzie zdroje	70 463,51	85 011,87	317 179,28	232 167,41

Rezervy	1 600,00	1 800,00	1 800,00	
Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy	38 414,85	42 493,94	41 543,87	-950,07
Dlhodobé záväzky	1 026,68	1 402,10	1 377,23	-24 ,87
Krátkodobé záväzky	29 421,98	39 315,83	232 887,18	193 571,35
Bankové úvery a výpomoci	0,00			
Časové rozlíšenie	549 941,83	526 668,77	599 104,19	72 435,42

b) za konsolidovaný celok

5.1 AKTÍVA

Položka	Stav k 31.12.			Zmena stavu
	2018	2019	2020	
SPOLU MAJETOK - AKTÍVA	2 423 150,50	2 620 053,60	2 991 796,23	371 742,63
Neobežný majetok	1 707 123,09	1 830 015,38	2 085 340,22	255 324,84
Dlhodobý nehmotný majetok				
Dlhodobý hmotný majetok	1 707 123,09	1 830 015,38	2 085 340,22	255 324,84
Dlhodobý finančný majetok				
Obežný majetok	714 963,91	783 438,51	901 363,66	117 925,15
Zásoby	3 670,37	1 929,85	2 397,69	467,84
Zúčtovanie medzi subjektami VS				
Dlhodobé pohľadávky	0,00			
Krátkodobé pohľadávky	12 281,05	7 170,78	6 010,95	-1 159,83
Finančné účty	699 012,49	774 337,88	892 955,02	118 617,14
Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé				
Poskytnuté návratné FV krátkodobé				
Časové rozlíšenie	1 063,50	6 599,71	5 092,35	-1 507,36

5.2 PASÍVA

Položka	Stav k 31.12.			Zmena stavu
	2018	2019	2020	
ZDROJE KRYTIA - PASÍVA	2 423 150,50	2 620 053,60	2 991 796,23	371 742,63
Vlastné imanie	1 736 850,41	1 932 900,76	1 990 454,19	57 553,43
Oceňovacie rozdiely				
Fondy				
Výsledok hospodárenia celkom	1 736 850,41	1 932 900,76	1 990 454,19	57 553,43
Výsledok hospodárenia minulých rokov	1 463 990,63	1 736 850,41	1 932 900,76	196 050,35
Výsledok hospodárenia za bežné obdobie	272 859,78	196 050,35	57 553,43	-138 496,92
Závazky - cudzie zdroje	131 166,88	151 900,58	395 258,33	243 357,75
Rezervy	1 600,00	1 800,00	1 800,00	0,00
Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy				
Dlhodobé záväzky	6 091,62	5 668,89	5 658,94	-9,95
Krátkodobé záväzky	85 060,41	101 937,75	306 684,52	204 746,77
Bankové úvery a výpomoci	0,00	0,00	39 571,00	39 571,00
Časové rozlíšenie	555 133,21	535 252,26	606 083,71	70 831,45

6.Vývoj pohľadávok a záväzkov konsolidovaného celku v celých €
6.1. Pohľadávky brutto (bez zníženia opravnou položkou)

Pohľadávky	Stav k 31.12.2019	Stav k 31.12.2020
Pohľadávky do lehoty splatnosti	3 481,29	936,94
Pohľadávky po lehote splatnosti	7 415,69	9 189,75
Pohľadávky spolu	10 896,98	10 126,69

Pohľadávky do lehoty splatnosti sú:

1. pohľadávky z dobropisov – 678,81
2. Ostatne pohľadávky energie, strav.- 258,13

Pohľadávky po lehote splatnosti:

1. pohľadávky z prenájmov, za TKO, stočné, ref.energií – 5 302,28 €
2. pohľadávky za daň z nehnuteľnosti a psa - 3 887,47 €

Opravná položka k pohládkam predstavovala sumu 4 115,74 €.

Výška opravnej položky bola daná % nasledovne:

pohľadávka do 12mes.	30% zo sumy 6 650,03	1 993,51
pohľadávka 12-24 mes.	50% zo sumy 450,96	225,50
pohľadávka nad 24 mes.	100% zo sumy 1896,73	1 896,73
SPOLU:		4 115,74

6.2. Záväzky

Záväzky	Stav k 31.12.2019	Stav k 31.12.2020
Záväzky do lehoty splatnosti	107 606,64	351 914,46
Záväzky po lehote splatnosti		
Záväzky celkom	107 606,64	351 914,46

Záväzky predstavujú:

- 1.záväzky zo sociálneho fondu v sume 5 623,69
2. záväzky voči dodávateľom v sume 217 576,66
3. iné záväzky - /zrážky zamestnancov/ 35,25
4. záväzky voči zamestnancom – mzdy december – 48 018,01
5. záväzky voči poisťovniam – za december – 33 686,91
6. záväzky voči daňovému úradu – za december – 7 014,17

7. Hospodársky výsledok

7.1. Hospodársky výsledok za konsolidovaný celok

	Za rok				
	2018	2019	Index c/b	2020	index e/c
<i>a</i>	<i>b</i>	<i>c</i>	<i>d</i>	<i>E</i>	<i>F</i>
A. NÁKLADY CELKOM	1 352 038,15	1 679 358,68	1,24	1 709 888,25	1,02
50 Spotrebované nákupy	168 293,92	316 346,65	1,88	201 217,94	0,64
51 Služby	165 197,30	172 695,30	1,05	220 067,50	1,27
52 Osobné náklady	853 773,41	1 009 632,42	1,18	1 111 148,60	1,10
53 Dane a poplatky	679,28	280,71	0,41	262,49	0,94
54 Ostatné náklady na prev. činnosť	10 432,49	17 122,53	1,64	10 741,41	0,63
55 Odpisy, rezervy, OP a zúčtov. ČR	125 752,63	126 883,49	1,01	135 104,11	1,06
56 Finančné náklady	2 507,37	2 018,05	0,81	2 057,39	1,02
58 Mimoriadne náklady	25 401,75	34 379,53	1,35	29 288,81	0,85
59 Náklady na transfery a z odvodu P					
B. VÝNOSY CELKOM	1 625 159,28	1 875 705,00	1,15	1 767 481,87	0,94
60 Tržby za vlastné výkony a tovar	192 855,35	197 209,31	1,02	103 973,95	0,53
63 Daňové výnosy a z poplatkov	771 667,44	874 218,93	1,13	864 367,95	0,99
64 Ostat. výnosy z prevádz. činnosti	109 808,51	39 439,83	0,36	42 904,19	1,09
65 Zúčtovanie rezerv a opr. položiek	2 417,30	1 648,78	0,68	2 349,12	1,42
66 Finančné výnosy	1 376,37	1 681,84	1,22	169,52	0,10
67 Mimoriadne výnosy					
69 Výnosy z transferov a rozp. príjmov	547 034,31	761 506,31	1,39	753 717,14	0,99
Výsledok hospodárenia pred zdanením	273 121,13	196 346,32	0,72	57 593,62	0,29
Splatná daň z príjmov	261,35	295,97	1,13	40,19	0,14
Výsledok hospodárenia po zdanení	272 859,78	196 050,35	0,72	57 553,43	0,29

Výsledok hospodárenia po zdanení je vo výške 57 553,43 €.

7.2.Hospodársky výsledok za materskú účtovnú jednotku

	Za rok				
	2018	2019	Index c/b	2020	index e/c
<i>a</i>	<i>b</i>	<i>c</i>	<i>d</i>	<i>e</i>	<i>f</i>
A. NÁKLADY CELKOM	887 844,29	1 112 952,61	1,25	1 010 036,64	0,91
50 Spotrebované nákupy	47 021,86	171 120,83	3,64	72 408,14	0,42
51 Služby	137 886,94	155 970,93	1,13	147 724,83	0,95
52 Osobné náklady	236 525,22	277 809,82	1,17	265 266,81	0,95
53 Dane a poplatky	679,28	280,71	0,41	262,49	0,94
54 Ostatné náklady na prev. činnosť	1 933,50	6 158,88	3,19	4 774,07	0,78
55 Odpisy, rezervy, OP a zúčtov. ČR	116 857,17	120 151,01	1,03	126 492,27	1,05
56 Finančné náklady	1 529,17	1 553,58	1,02	1 599,99	1,03
58 Mimoriadne náklady	345 411,15	379 906,85	1,10	391 508,04	1,03
59 Náklady na transfery a z odvodu P					
B. VÝNOSY CELKOM	1 164 346,48	1 309 391,40	1,12	1 065 936,23	0,81
60 Tržby za vlastné výkony a tovar	101 044,21	106 953,43	1,06	46 701,19	0,44
63 Daňové výnosy a z poplatkov	771 667,44	874 218,93	1,13	864 367,95	0,99
64 Ostat. výnosy z prevádz. činnosti	106 880,64	37 159,55	0,35	34 170,85	0,92
65 Zúčtovanie rezerv a opr. položiek	2 417,30	1 647,78	0,68	1 648,78	1,00
66 Finančné výnosy	1 373,35	1618,75	1,00	161 41	0,10
67 Mimoriadne výnosy					
69 Výnosy z transferov a rozp. príjmov	180 963,54	287 791,96	1,00	118 185,71	0,41
Výsledok hospodárenia pred zdanením	276 502,19	196 438,79	0,71	55 899,59	0,28
Splatná daň z príjmov	260,78	287,09	1,10	38,66	0,13
Výsledok hospodárenia po zdanení	276 241,41	196 151,70	0,71	55 860,93	0,28

Výsledok hospodárenia po zdanení je vo výške 55 860,93 €.

8.Ostatné dôležité informácie

8.1.Prijaté granty a transfery

V roku 2020 obec prijala a zúčtovala nasledovné granty a transfery:

Zúčtovanie prijatých transferov v členení podľa jednotlivých položiek súvahy za materskú účtovnú jednotku v €

Poskytovateľ - 1 -	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, - bežné výdavky - kapitálové výdavky - 2 -	Suma poskytnutých finančných prostriedkov - 3 -	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov - 4 -	Rozdiel (stĺ.3 - stĺ.4) - 5 -
OÚ BA, odbor školstva	Normatívne a nenormatívne finančné prostriedky – bežné výdavky	639 846,73	639 846,73	14 438,42
MDVaRR	Pozemné komunikácie – bežné výdavky	80,22	80,22	0,00
OÚ BA, odbor život. prostred.	Starostlivosť o životné prostredie – bežné výdavky	176,40	176,40	0,00
Ministerstvo dopr., výst. a RR SR	Stavebný poriadok – bežné výdavky	2 711,03	2 711,03	0,00
Ministerstvo vnútra SR	Úsek matričnej činnosti – bežné výdavky	2 237,92	2 237,92	0,00
Ministerstvo vnútra SR	Úsek hlásenia pobytu a registra obyvateľov – bežné výdavky	612,81	612,81	0,00
Ministerstvo Vnútra SR	ŠÚ SR – SOBD 2021	3 704,00	3 704,00	0,00
UPSVa R Pezinok	Príspevok na stravu	54 312,00	30 910,55	23 401,45
MPSVaR	Príspevok na Zariadenie opatrovateľskej služby	4 253,43	4 253,43	0,00
Ministerstvo vnútra SR	Register adries	56,40	56,40	0,00
OÚ Pezinok	Testovanie Covid-19	1 507,34	1 507,34	0,00
Európsky sociálny fond	MPC projekt	9 545,55	9 545,55	0,00
DPO SR	Príspevok na činnosť	1 400,00	1 400,00	0,00
Ministerstvo vnútra	Voľby	910,00	910,00	0,00

Rozpis normatívnych a nenormatívnych transferov pre dcérsku ÚJ

Normatívne fin.prost.	564 116,00	550 718,58	13 397,42
Nenormatívne fin.pr. Vzdelávacie poukazy	9 350,00	9 350,00	0,00
Nenormatívne fin.pr. Dopravné	3 883,00	2 842,00	1 041,00
Nenormatívne fin.pr. Predškolská výchova	3 651,00	3 651,00	0,00
Nenormatívne fin.pr. Príspevok na učebnice	6 605,73	6 605,73	0,00
Príspevok na lyž.kurz	3 450,00	3 450,00	0,00

Príspevok na školu v prírode			
Nenorm.fin.prost. strava	30 910,55	30 910,55	0,00
Nenorm.fin.prost.-asistent uč.	19 914,00	19 914,00	0,00
Odchodné	2 753,00	2 753,00	0,00
Dohodovacie konanie	16 107,00	16 107,00	0,00
Distančné vzdelávanie	4 000,00	4 000,00	0,00
Pandemické fin.prostr.	2 000,00	2 000,00	0,00
Odmeny	4 017,00	4 017,00	0,00

8.2.Významné investičné akcie v roku 2020

Ide o nasledovné investičné akcie :

V roku 2020sa zrealizovali nasledovné investičné akcie:

- výstavba jhasičskej zbrojnice v sume 70 722,49 EUR
- obstaranie plynového kotla pre MŠ v sume 13 065,13 EUR
- vybavenie školskej jedálne 9 133,20 EUR

8.3.Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Obec bude pokračovať v opravách miestnych komunikácií, ČOV, kanalizácie a zabezpečovaní správy a údržby majetku vo vlastníctve obce /verejná zeleň, fontána, parkovacie plochy, informačný systém, obecné budovy, vybudovanie Hasičskej zbrojnice../. Obec bude pokračovať v zabezpečovaní starostlivosti o bezvládných občanov a zabezpečovaní prípravy obedov v školskej jedálni a bezplatne ich rozvážať dôchodcom.

Hospodárenie obce sa bude v roku 2021 riadiť rozpočtom schváleným uznesením OZ č. 7b/16/2020 na zasadnutí obecného zastupiteľstva dňa 09.12.2020. Rozpočet bol schválený ako prebytkový.

8.4.Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Na základe uznesenia vlády Slovenskej republiky bola dňa 12.3.2020 v čase o 6.00 hodiny na území Slovenskej republiky vyhlásená mimoriadna situácia v súvislosti s ochorením COVID 19 spôsobeným koronavírusom SARS-CoV-2. Vzhľadom k tomu, že ide o vysoko infekčné ochorenie, na základe rozhodnutia vlády boli od 16.3.2020 zatvorené všetky školské zariadenia a rôzne prevádzky. Pandémia koronavírusu mala negatívny vplyv na ekonomiku a verejné financie v roku 2020 . Čím dlhšie budú trvať, tým dôjde k výraznejšiemu poklesu HDP, čo bude mať vplyv na výšku podielových daní, od ktorých je obec závislá. Odhady výnosu podielových daní sú indikatívne. Predpokladá sa, že obec

nebude schopná zrealizovať v roku 2021 všetky investičné akcie.

Vypracovala: Zuzana Masaryková, referent ekonóm
Andrea Hrnčiarová, referent

Predkladá: Ing.Ivan Patoprstý, starosta obce

V Báhoni, dňa 17.09.2021